
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

Considerando a educação sanitária uma ferramenta utilizada 
para promover, por via educativa, a sanidade, a inocuidade e a 
qualidade dos produtos agropecuários e seus derivados;
Considerando que a educação sanitária tem por objetivo 
promover a mudança de comportamento da realidade do 
educando por meio da sensibilização e do compartilhamento das 
responsabilidades frente às ações da defesa agropecuária;
Considerando a necessidade de fortalecimento e ampliação das 
ações educativas no estado, resolve:
Art. 1º Instituir a Equipe Estadual de Educação Sanitária;
Art. 2º Atribuir à Equipe Estadual de Educação Sanitária a 
responsabilidade de:
1° Desenvolver de forma continuada, os planos, os programas, 
as atividades e as ações em educação sanitária, de forma 
articulada com as três instâncias do Sistema Unifi cado de 
Atenção à Sanidade Agropecuária, e com os Sistemas Brasileiros 
de Inspeção de Produtos e Insumos Agropecuários.
2º Promover o fortalecimento, o aumento de abrangência e o 
aperfeiçoamento das ações públicas e privadas orientadas para a 
Educação em Defesa Agropecuária no Estado do Pará.
3º Implantar o Procedimento Operacional Padrão de Educação 
Sanitária - POPES, nas atividades desenvolvidas pelos servidores 
da ADEPARA que atuam nas (20) vinte Gerências Regionais e na 
Unidade Central.
4º Padronizar as ações de Educação Sanitária em Defesa 
Agropecuária, desenvolvidas em todos os municípios do Estado.
5º Estimular e orientar o desenvolvimento de projetos educativos 
específi cos para cada realidade local, por meio da implantação 
de novas técnicas de atuação.
6º Facilitar a comunicação e a interação entre os servidores das 
diversas Unidades de Campo e destas com a Unidade Central.
Art. 3º Designar como membros da Equipe Estadual de Educação 
Sanitária por município e Gerências Regionais da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará:
1° Designar Lamarck Paulo Barros Bezerra, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional 
de Altamira, Município de Altamira, na Circunscrição da Área 
1, tendo como suplente Paulo Vitor Nogueira, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência 
Regional de Altamira, Município de Uruará, na Circunscrição da 
Área 1;
2° Designar Indira Nadja Vasconcelos de Oliveira, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional 
de Itaituba, Município de Itaituba, na Circunscrição da Área 
1, tendo como suplente Alexandre Pinto de Carvalho Nina, 
Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado 
na Gerência Regional de Altamira, Município de Rurópolis, na 
Circunscrição da Área 1;
3° Designar Sérgio Luis Amaral, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional de Marabá, 
Município de Marabá, na Circunscrição da Área 1 tendo como 
suplente Danielly Buzato Guinhazi, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência Regional de Marabá, 
Município de Marabá, na Circunscrição da Área 1;
4° Designar Ana Paula Pinto, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional de Novo 
Progresso, Município de Novo Progresso, na Circunscrição da 
Área 1 tendo como suplente Roberth Tcharles Schegoscheski, 
Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado 
na Gerência Regional de Novo Progresso, Município de Novo 
Progresso, na Circunscrição da Área 1;
5° Designar Adra David Antonio, Fiscal Estadual Agropecuário - 
Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência Regional de Redenção, 
Município de Redenção, na Circunscrição da Área 1, tendo como 
suplente, Normando Rolim Dantas, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional de Redenção, 
Município de Redenção, na Circunscrição da Área 1;
6° Designar Anderson Rocha Pinheiro, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência 
Regional de São Geraldo do Araguaia, Município de São Geraldo 
do Araguaia, na Circunscrição da Área 1, tendo como suplente 
Valmir Siqueira da Silva, Agente de Fiscalização Agropecuário, 
lotado na Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia, 
Município de São Geraldo do Araguaia, na Circunscrição da Área 
1;
7° Designar Fabiana Possato, Fiscal Estadual Agropecuário- 
Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional de Tucumã, 
Município de Tucumã, na Circunscrição da Área 1 tendo como 
suplente Emerson da Silva Viana, Agente Fiscal Agropecuário, 
lotado na Gerência Regional de Tucumã, Município de Tucumã, 
na Circunscrição da Área 1;
8° Designar Renata Trindade de Lima, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência Regional de Tucuruí, 
Município de Novo Repartimento, na Circunscrição da Área 1, 
tendo como suplente Alexandre da Silva Cunha, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional 
de Tucuruí, Município de Breu Branco, na Circunscrição da Área 
1;
9° Designar Eufrásio Jacome de Moura Filho, Fiscal Estadual 
Agropecuário- Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional 

de Xinguara, Município de Rio Maria, na Circunscrição da Área 
1, tendo como suplente Luciana de Souza Lopes, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência 
Regional de Xinguara, Município de Xinguara, na Circunscrição 
da Área 1;
10° Designar Paulo Fernando Pires Bastos Junior, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional 
de Abaetetuba, Município de Moju, na Circunscrição da Área 2, 
tendo como suplente Cleber Eufrásio Sampaio, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência 
Regional de Abaetetuba, Município de Mocajuba, na Circunscrição 
da Área 2;
11° Designar Liduína Chaves Cavalcante, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência 
Regional de Castanhal, Município de Santa Izabel do Pará, na 
Circunscrição da Área 2, tendo como suplente Joylson Bentes 
Canto, Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veterinário, lotado 
na Gerência Regional de Castanhal, Município de Inhangapi, na 
Circunscrição da Área 2;
12° Designar Alexandre Távora de Albuquerque Silva, Fiscal 
Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado na 
Gerência Regional de Capanema, Município de Capanema, 
na Circunscrição da Área 2, tendo como suplente Nivaldo 
Venicius Gomes de Lima, Fiscal Estadual Agropecuário - Médico 
Veterinário, lotada na Gerência Regional de Capanema, Município 
de Santa Luzia do Pará, na Circunscrição da Área 2;
13° Designar Auricelia do Socorro Souza Araujo, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional 
de Capitão Poço, Município de Capitão Poço, na Circunscrição da 
Área 2, tendo como suplente Rosana Penha Lima, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência 
Regional de Capitão Poço, Município de Irituia, na Circunscrição 
da Área 2;
14° Designar Arlinea Maria Mota Rodrigues, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional 
de Paragominas, Município de Paragominas, na Circunscrição 
da Área2, tendo como suplente Jose da Costa Bastos Junior, 
Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado na 
Gerência Regional de Paragominas, Município de Paragominas, 
na Circunscrição da Área 2;
15° Designar Péricles Dias Bastos, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional de Rondon do 
Pará, Município de Dom Eliseu, na Circunscrição da Área 2, tendo 
como suplente Felipe Baraldi Sobral, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional de Rondon do 
Pará, Município de Rondon do Pará, na Circunscrição da Área 2;
16° Designar Marcos Nascimento Moura, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência 
Regional de Almeirim, Município de Almeirim, Distrito de Monte 
Dourado, na Circunscrição da Área 3, tendo como suplente Claudio 
Ramon Porto Bacelar, Agente de Fiscalização Agropecuário, 
lotado na Gerência Regional de Almeirim, Município de Almerim, 
na Circunscrição da Área 3;
17° Designar Adalberto Gomes Tavares, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência 
Regional de Breves, Município de Breves, na Circunscrição da 
Área 3, tendo como suplente Adriele Carolina Franco Cardoso, 
Fiscal Estadual Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na 
Gerência Regional de Breves, Município de Afuá, na Circunscrição 
da Área 3;
18° Designar Roberta Ferreira Fulco Gonçalves de Azevedo, Fiscal 
Estadual Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na Gerência 
Regional de Oriximiná, Município Faro na Circunscrição da Área 
3, tendo como suplente Willy Tatyane Hage Gomes Canto lotada 
na Gerência Regional de Oriximiná, Município de Óbidos, na 
Circunscrição da Área 3;
19° Designar Debora Paula Marcelino Ueno, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional 
de Santarém, Município de Monte Alegre, na Circunscrição da 
Área 3, tendo como suplente Raimundo de Matos Silva, Fiscal 
Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado na 
Gerência Regional de Santarém, Município de Santarém, na 
Circunscrição da Área 3;
20° Designar Ival Nazareno Portal da Costa, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, lotado na Gerência 
Regional de Soure, Município de Salvaterra, na Circunscrição 
da Área 3, tendo como suplente Kelly Cristiny Gomes da Paixão 
Albuquerque, Fiscal Estadual Agropecuário - Médica Veterinária, 
lotada na Gerência Regional de Soure, Município de Soure, na 
Circunscrição da Área 2;
21° Designar Gabriela Costa de Sousa Cunha, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência de 
Educação Sanitária - GES, Município de Belém, na Circunscrição 
da Área 2, tendo como suplente Marluce Correa Bronze, Fiscal 
Estadual Agropecuário - Engenheira Agrônoma, lotada na 
Gerência de Educação Sanitária - GES, Município de Belém, na 
Circunscrição da Área 2;
22° Designar Maria Alice Alves Thomaz Lisboa, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência de 
Educação Sanitária - GES, Município de Belém, na Circunscrição 

da Área 2, tendo como suplente Clovis Cesar Dias Carneiro, 
Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veterinário, lotado na 
Gerência de Educação Sanitária - GES, Município de Belém, na 
Circunscrição da Área 2;
23° Designar Sandra Lucia Balbi Noronha, Fiscal Estadual 
Agropecuário - Médica Veterinária, lotada na Gerência de 
Educação Sanitária - GES, Município de Belém, na Circunscrição 
da Área 2, tendo como suplente Ana Thais Souza de Leão, 
Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheira Agrônoma, lotada na 
Gerência de Educação Sanitária - GES, Município de Belém, na 
Circunscrição da Área 2;
24° Designar Rafael Antônio Haber, Fiscal Estadual Agropecuário 
- Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, 
lotado na Gerência de Educação Sanitária - GES, Município de 
Belém, na Circunscrição da Área 2, tendo como suplente Ana 
Cristina Mendes Veloso, Fiscal Estadual Agropecuário - Médica 
Veterinária, lotada na Gerência do Serviço de Inspeção Estadual- 
SIE, Município de Belém, na Circunscrição da Área 2;
Art. 4° REVOGAR a PORTARIA Nº 5059 /2016 de 25 de janeiro 
de 2016.
Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor Geral

Protocolo: 232831

ERRATA
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
019/2017-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2017/310992, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame 
em favor das empresas F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 
04.949.905/0001-63, vencedora dos itens 1 pelo valor de 
R$ 27.000,00 e 2 pelo valor de R$ 215.000,00, perfazendo o 
valor  global do grupo 1 R$ 241.966,00 (duzentos e quarenta 
e um mil, novecentos e sessenta e seis reais); DISPARA 
HOSPITALAR COMERCIAL E SERVICOS LTDA – EPP, CNPJ: 
20.442.743/0001-29, vencedora dos itens 3 pelo valor 
de R$ 1.680,00; 4 pelo valor de R$ 270,00; 5 pelo valor de 
R$ 30.000,00; 6 pelo valor de R$ 300,00; 7 pelo valor de R$ 
21.000,00; 8 pelo valor de R$ 15.000,00; 9 pelo valor de R$ 
2.450,00; 10 pelo valor de R$ 6.300,00 e 11 pelo valor de R$ 
12.000,00, perfazendo o valor global do grupo 2 R$ 89.000,00 
(oitenta e nove mil reais), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 28 de setembro de 2017.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral
Republicado por incorreção.

Protocolo: 232681
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 019/2017-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2017/310992, decide: ADJUDICAR o resultado 
do aludido certame em favor das empresas F CARDOSO E CIA 
LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63, vencedora dos itens 1 
pelo valor de R$ 27.000,00 e 2 pelo valor de R$ 215.000,00, 
perfazendo o valor  global do grupo 1 R$ 241.966,00 (duzentos 
e quarenta e um mil, novecentos e sessenta e seis reais); 
DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVICOS LTDA – 
EPP, CNPJ: 20.442.743/0001-29, vencedora dos itens 3 pelo 
valor de R$ 1.680,00; 4 pelo valor de R$ 270,00; 5 pelo valor 
de R$ 30.000,00; 6 pelo valor de R$ 300,00; 7 pelo valor de R$ 
21.000,00; 8 pelo valor de R$ 15.000,00; 9 pelo valor de R$ 
2.450,00; 10 pelo valor de R$ 6.300,00 e 11 pelo valor de R$ 
12.000,00, perfazendo o valor global do grupo 2 R$ 89.000,00 
(oitenta e nove mil reais), para todos os efeitos legais.
Belém/PA,18 de setembro de 2017.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro/ADEPARÁ
Republicado por incorreção.

Protocolo: 232677

DIÁRIA
.

Portaria: 4009/2017
Objetivo: Realizar vistorias técnicas em 12 estabelecimentos 
benefi ciadoras de produtos derivados da mandioca.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRAGANÇA, CAPANEMA, NOVA TIMBOTEUA, 
SANTAREM NOVO/PA
Servidor:
00249961/JOSE SEVERINO DOS SANTOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS/ 03/10/2017 A 06/10/2017
80108891/MARIO TAVARES DE PAULA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS/ 03/10/2017 A 06/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 232843


